Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

ATA DA 037ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 2

 3

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 14 horas em sala virtual, 4

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública (PPGAP), 5

designado pela portaria N°. 111, de 27 de abril de 2022 com a seguinte pauta: 1) Edital 2023/1; 6

2) Ad referendum bancas de defesa; 3) Ad referendum bancas de projeto; 4) Ad referendum 7

planos de ensino; 5) Ad referendum comissão de seleção bolsa projeto "Gestão de Recursos 8

Humanos na UFSM; 6) Aproveitamento de teste de suficiência; 7) Pedidos de 9

prorrogação, 8) Assuntos Gerais. Estiveram presentes: Kelmara Mendes Vieira, Luciana 10

Flores Battistella, Luiz Carlos Zucatto, Kalinca Becker e Taiane Matheis. A Presidência da 11

reunião coube à Professora Kelmara. 1) Edital 2023/1: A Presidenta apresentou uma proposta 12

de edital. Após discussão, os membros decidiram sobre o número de vagas ofertadas, critérios 13

de seleção, datas de entrevista e fichas de avaliação. As decisões em relação ao edital foram 14

aprovadas por unanimidade dos membros presentes. 2) Ad referendum bancas de defesa: A 15

Presidenta apresentou as bancas de defesa das seguintes alunas, com as respectivas comissões 16

de avaliação: Taiane Keila Matheis (Comissão de Avaliação: Kelmara Mendes Vieira, enquanto 17

orientadora, Ani Caroline Grigion Potrich, UFSC, Aureliano Angel Bressan, da UFMG, com a 18

suplência de Leander Luiz Klein) e Adriele Carine Menezes Denardin (Comissão de Avaliação: 19

Luciana Flores Batistella, enquanto orientadora, Dalva Maria Righi Dotto, da UFSM, Milton 20

Luiz Wittmann, da URI, com a suplência de Márcia Zampieri Grohmann). O ad referendum foi 21

aprovado por unanimidade dos membros presentes. 3) Ad referendum bancas de projeto: A 22

Presidenta apresentou as bancas de qualificação dos seguintes alunos, com respectivas 23

comissões de avaliação: Jacson Hordy Tischer (Comissão de Avaliação: Kelmara Mendes 24

Vieira, enquanto orientadora, Giana Silva Giacomelli, da UFSM e Leander Luiz Klein, da 25

UFSM), Safiato Injai (Comissão de Avaliação: Eric Charles Henri Dorion, enquanto orientador, 26

Luciana Flores Battistella, da UFSM, e Estela Maris Giordani, da UFSM) e Tiana de Paula 27

Assis (Daniel Arruda Coronel, enquanto orientador, Kalinca Léia Becker, da UFSM, e Reisoli 28

Bender Filho, da UFSM). Após discussão, o ad referendum foi aprovado por unanimidade dos 29

membros presentes. 4) Ad referendum planos de ensino: A Presidenta informou que os planos 30

de ensino das alunas Taiane Keila Matheis e Adriele Carine Menezes Denardin foram 31

aprovados por ad referendum em função da necessidade de ajustes para solicitação de banca de 32

defesa. Já os planos de estudos de Andréia da Silva Souza, Nandria Scherer e Rogério Torres 33

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

da Luz foram aprovados por ad referendum devido à necessidade do preenchimento do plano 34

para efetivação de matrícula no próximo semestre. O ad referendum foi aprovado por 35

unanimidade dos membros presentes. 5) Ad referendum comissão de seleção bolsa projeto 36

Gestão de Recursos Humanos na UFSM: A Presidenta apresentou o projeto aos membros, 37

retificando o nome apresentado (“Gestão de Pessoas na UFSM”). Ela informou que a comissão 38

de bolsas do PPGAP havia indicado o Professor Breno Augusto Diniz Pereira como presidente 39

e as Professores Vania de Fátima Barros Estivalete e Eliete Reis Lenhart como membros, mas 40

que, de acordo com a Direção do Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH), a Professora 41

Vania estaria impedida por ser professora voluntária. Após discussão, os membros decidiram 42

confirmar a situação de impedimento da Professora Vania, indicando o nome da Professora 43

Luciana Battistella, caso o impedimento seja confirmado. 6) Aproveitamento de teste de 44

suficiência: A Presidenta relatou o pedido de aproveitamento da aluna Andréia da Silva Souza. 45

O aproveitamento de teste de suficiência da aluna foi aprovado por unanimidade dos membros 46

presentes. 7) Pedidos de prorrogação: A Presidenta apresentou os pedidos de prorrogação dos 47

alunos Marcelo Marquezan, Joshua Augusto Alves Gonçalves e Jeferson Roberto Lima Pereira, 48

que tinham como data inicial de defesa maio de 2022 e que já tiveram pedido de prorrogação 49

atendido posteriormente (até 5 de agosto). Tendo em vista que os alunos Joshua e Jeferson ainda 50

não apresentaram o projeto, a Presidenta sugeriu que ele seja entregue em até 15 dias para que 51

então a solicitação de prorrogação de prazo seja analisada pelo colegiado. A sugestão foi 52

aprovada por unanimidade dos membros presentes. Em relação ao aluno Marcelo, por 53

unanimidade dos membros presentes, ficou decidido que o prazo será prorrogado até 1º de 54

novembro de 2022. 8) Assuntos Gerais: A Presidenta relatou aos membros sobre a avaliação 55

quadrienal feita pela Capes, com previsão de publicação até o dia 2 de setembro de 2022. Ela 56

também relatou sobre a política de ações afirmativas no ingresso de alunos na pós-graduação, 57

que deve ser implementada até 2024/1, e que ainda não foi aderida pelo programa devido à 58

necessidade de alteração do regulamento. A Presidenta também relatou sobre o edital de 59

permanência para estudantes negros publicado recentemente pela UFSM e que deverá ser 60

divulgado em breve entre os alunos do programa. Nada mais havendo a tratar, eu, Sthefanny 61

Saldanha de Oliveira, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que segue assinada 62

por mim e pelos demais membros presentes. 63

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGAP_2022_37.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.089443/2022-06
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.01.0.0 - SUBDIVISÃO DE AVALIAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS PÓS-GRADUAÇÕES DO CCSH -
SADPOS/CCSH

24/08/2022 13:33:11

KALINCA LÉIA BECKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.06.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CCE

24/08/2022 15:49:03

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.05.01.0.0 - PG em Administração Pública - Mestrado Acadêmico - 42002010166M4

24/08/2022 17:23:51

KELMARA MENDES VIEIRA (Coordenador(a) de Curso)
06.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PPGAP

24/08/2022 19:38:21

LUIS CARLOS ZUCATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - UFSM-PM

24/08/2022 21:22:06

LUCIANA FLORES BATTISTELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

06/09/2022 21:39:17

Código Verificador: 1760699

Código CRC: 76b75bea

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1760699&crc=76b75bea
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1760699&crc=76b75bea
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1760699&crc=76b75bea